catus Lituaniae nuntiis terrestribus fide dignis. — Sigismundus rex. —
Pe. Tylicki sm.

Orygina pargaminowy. Na sznurku zotym i psowym jedwabnym wisi majestatowa piecz
Zygmunta III z czerwonego wosku, a jako odwrocie piecz mniejsza koronna.

780. 1589. die 17. m. Aprilis, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae civibus Cracoviensibus, ut ad vias refi-

ciendas animum intendere possint, vectigal pontaticum exigendi potestatem

tribuit.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Reges et prin-

cipes quanto magis subditorum suorum commoda promouent, eo maiorem

sibi comparant gloriam et subditos constantiores in fide efficiunt, tantoque

maiorem in ipsis semper de se bene merendi accendunt deuotionem. Proinde

nos Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae etc. necnon regni Suetiae

proximus haeres et futurus rex, significamus tenore praesentium, quibus

expedit, rniuersis et singulis, harum noticiam habituris: Expositum nobis

uniuersisque regni ordinibus fuisse superiore conuentu coronationis nostrae

Cracouiae habito, ac postea in praesenti quoque Yarssouiensi conuentu no-

mine spectabilium proconsulis et consulum ciuitatis nostrae regiae primariae

Cracouiae per internuncios eiusdem ciuitatis, vias omnes intra et extra ciui-

tatem praedictam existentes, adeo corruptas atque deprauatas esse, vt magna
tam ad regni nostri incolas, quam etiam externos homines ad praefatam

ciuitatem accedentes ex earum deprauatione incommoda saepius redundent,

quarum autem viarum reformationem ex prouentu antiquitus ad reparationem

ipsarum per serenissimum olim Joannem Albertum regem Poloniae, magnum
auunculum nostrum ciuitati praedictae antehac concesso, nulla reitione fieri

aut praestari posse; crescente siquidem in dies rerum omnium precio, pro-

uentus antiquorum pontalium expensis modernis nullatenus respondere.

Ideoque nobis supplicatum fuisse, vt huic incommodo clementer prouidere

dignaremur. Qua quidem supplicatione ad nos delata, reique ipsius veritate

a nobis perpensa, volentes sub faelici regimine nostro ciuitatem praedictam

Cracouiensem, quae tempore serenissimorum decessorum nostrorum, domus

Jagiellonicae regum , loci praerogatiua aliisque ornamentis caeteris regni

nostri ciuitatibus praeibat, paucis vero retroactis annis iniuria quadam tem-

porum a pristina dignitate sua yidebatur deflexisse, gratia nostra regia sub-

leuare ac pristino decori restituere, authoritate nostra regia, accedente ad

id intercessione et consensu omnium ordinum regni nostri in conuentu prae-

senti congregatorum , eidem ciuitati nostrae Cracouiae ultra antiuum pro-

uentum pontalium vulgo mostowe dictum
,
quem in debito suo robore con-

seruamus eumue modo consueto per consules Cracouienses temporibus per-

petuis exigi volumus, hanc specialem gratiam in perpetuum duraturam con-

ferendam et concedendam esse duximus, vti uidem praesentibus hisce iuxta

aeditam ea de re in conuentu praesenti constitutionem concedimus et con-

ferimus hac quae seuitur ratione : quod omnes et singuli mercatores ac

vectores, qui cum mercibus extraneis venalibus propriis vel alienis, ponde-

rabilibus seu mensurabilibus vel etiam sine pondere et mensura vendi con-

suetis, tum etiam sale et aliis rebus ac mercibus grauioribus, quocunque

nomine eae censeri denominariue possint, intra vel extra vrbem praefatam

vendendis, aut aliorsum deducendis, Cracouiam venerint, et per ipsam ciui-

tatem aliaue loca, quae a magistratu eius ciuitatis muniuntur et sternuntur,

in currubus, carpentis, carrucis, plaustris seu vehiculis
7
uibus equi iuncti

fuerint, eas duxerint, ab vnoquoque equo eiusmodi currui, carpento, plaustro

seu vehiculo iuncto medium grossum Polonicalem in manus praedictorum

consulum Cracouiensium seu ipsorum ad id constituti exactoris, in loco,

quem ad eandem exactionem statuerint, dare, soluere ac reponere tenebun-

tur. Ad quam rem omnes et singulos mercatores ac vectores, quascunque

res seu merces grauiores ad ipsam siue per ipsam ciuitatem Cracouiensem

ducentes, obligatos esse volumus, spiritualium tamen et nobilitatis libertate

salua, omninoque eum in soluenda ista auctione morem obseruari debere

statuimus
,

qui prius in solutione ab initio constitutae exactionis eiusdem

pontalis obseruatus fuit. Similiter etiam authoritate conuentus regni prae-

sentis et constitutionis ea de re aeditae statuimus perpetuo obseruandum,

quod omnes et sing'uli
;
quicunque pecora maiora cornigera, quocunque no-

mine ea censeri possint, ad ciuitatem eandem Cracouiensem vendendi causa

adduxerint, ciuitati praedictae seu consulibus ipsius aut exactori ipsorum

medium grossum Polonicalem a quouis maiori pecore soluere ac reponere

tenebuntur, exceptione et tergiuersatione quauis penitus semota et exclusa.

Caeterum vt ex tributo eiusmodi, quod eos
;

qui ciuitatem illam accedent

aut eam transibunt, afficiet, commodum ad omnes redundet, statuimus per

praesentes, quod ipsa ciuitas Cracouiensis et consules ipsius nunc et pro